pagamento parcelado, deverá ser observado os seguintes critérios:

I. Imóvel avaliado em até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), poderá ser em cota única (à
vista) ou em até 7 (sete) parcelas;

11. Imóvel avaliado de R$ 80.000,01 (oitenta mil reais e um centavo) até R$150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), poderá ser em cota única (à vista) ou em até 3 (três)
parcelas;

111. Imóvel avaliado acima de R$ 150.000,01 (cento e cinquenta mil reais e um centavo),
somente em parcela única.

Por conseguinte, muitos contribuintes que não se enquadram nos
parâmetros acima e não tendo condições de quitar o valor em uma única vez, cuja alíquota é de 2% (dois
por cento) sobre o valor pactuado no negócio jurídico ou o valor venal do bem, deixa de fazê-lo e